

# GŁOS LITWA

Prenumerata miesięczna:  
w administracji 3 rb.  
z dostawą 4 rb.

Cena ogłoszeń:  
za wiersz jednoszpaltowy:  
przed tekstem 3 rb.  
za tekstem 1 rb. 50 k.

Cena numeru 50 kop.

WYCHODZI CODZIENNIE OPRÓCZ DNI POŚWIĄTECZNYCH.

Adres Redakcji i Administracji: zauł. Ś-go Ignacego 5, m. 5.

Otwarte g. 10—2.

## Luzne myśli o moralności w polityce.

I.

Złe jest, jeżeli w dziedzinie polityki i dyplomacji zapanuje sentyment, klikiwość, powodowanie się uczuciem, emocją, sympatją, czy antypatją, przelotnym nastrojem i t. p. romanse.

Ale stokroć gorzej, jeżeli tych „romansów“ się używa dla zamaskowania tendencji właściwych, jako przykrywkę, maski i decorum, chłodnego wyrachowania, przewrotności i bynajmniej nie przyjacielskich zamysłów.

Jeżeli w myśl tekstu ewangelicznego mówiący bratu swemu „raka“ winien jest ognia piekielnego, to o ileż ciężiej zawinia ten, co mówi bratu swemu (choćby politycznemu) „bracie“ a w myśli dodaje „raka“!

II.

Często litwini słyszą z ust swych bliższych lub dalszych sąsiadów zapewnienia najgorętszych i najszczerzych atektów, zawsze jednakowoż uderza ich nuta fałszywa w głosie oświadczających się. Zapewne dzięki swej pierwotności i dziewiczości dusz swoich litwini posiadają w wysokim stopniu rozwiniętą umiejętność wyczuwania fałszu, nieszczerości, nieprzychylności z tonu, z zająknięcia, ze słów niedopowiedzianych i powstrzymanych gestów. Instynkt ten rzadko zawodzi. Na punkcie przyjaźnienia się litwini są niezwykle ostrożni i wybredni, wolą osamotnienie nad wątpliwy związek i przekładają otwartą walkę nad pozorną ugodę.

Jest to zresztą najzupełniej zgodne z wymogami ogólnoludzkiego, zwykłego, t. zw. chłopskiego rozsądku. Jawny wróg stokroć jest mniej niebezpiecznym od udanego przyjaciela, gdyż ten w najkrytyczniejszej chwili zdolny jest nieoczekiwanie przedzierzgnąć się we wroga i miast spodziewanej pomocy zgotować zdradziecki cios z tyłu.

III.

Ilekcio mowa o blokowaniu się partii, klas, fachów lub narodów, tylekcio przychodzi mi na myśl nauka ojca pewnego studenta przed wyprawieniem go po raz pierwszy do dalekiej stolicy, w obce a może i wrogie środowisko.

„Będziesz wśród cudzoziemców i wynarodowionych rodaków, będziesz obcował z kolegami rozmaitych przekonań, wierzeń, przy-

zwyczajów. Będą wśród nich ludzie źli i dobrzy, obłudni i szczerzy, panicze i pastusi, zamożni i biedacy — pamiętaj, że koleżeńskość względem wszystkich równo cię obowiązuje.

Jeżeli się jednak zechcesz z kim przyjaźnić, wspólnie zamieszkać lub razem się żywić lub bywać w towarzystwie, pamiętaj, nie pułaj się z młodzieńcami nazbyt różniącymi się od ciebie, twoich upodobań, twego wychowania lub stopnia zamożności.

Lepiej od ciebie wychowani mimowoli będą ci wytykali gorsze ułożenie; wychowani gorzej od ciebie będą ci drażnili swoim zachowaniem się. Biedniejsi, mieszkając z tobą, wbrew własnej chęci będą zmuszeni do korzystania z twoich usług będą ciebie eksploatowali, bogatszy ty sam będziesz wykorzystywał. Pamiętaj: równi z równymi, ale to naprawdę równi!“

Słuszność uwag powyższych i dziś wydaje mi się nie do obalenia. I dziś jeżeli ktoś nie chce kogoś eksploatować, jeżeli nie chce być narażonym na ustawiczne przestrogi, wytykania i wprost objawy złego humoru, jeżeli z drugiej strony sam nie chce być przez nikogo objadany lub jako burzuj maltretowanym — niech się łączy kojarzy, niech zawiera sojusze tylko z równymi, ale to naprawdę i możliwie pod wszystkimi względami równymi mu osobami, grupami lub państwami.

IV.

Ale nie mówmy o wielkiej polityce pozostawmy ją zawodowym dyplomatom, — tam wchodzi w grę nazbyt różnorodnych czynników, wpływy i względy — lecz jest inna „polityka“ drobna, uprawiana przez zwykłych śmiertelników, są stosunki i stosunkiczki ludzi obcych lub blizkich, którzy zależnie od swych słów i postępków mogą nawzajem się zrazić lub zaprzyjaźnić, stosunki stanowiące podłoże wszelakiego porozumienia pomyślanego na większą skalę w dziedzinie handlu, czy nauki, dyplomacji czy przemysłu, lub przy zawieraniu jakichkolwiek bądź konwencji. Przedewszystkiem stosunki osobiste, znajomość terenu działań, wzajemne dowierzanie. I tu należy podnieść iż o ile stosunki przedstawicieli obywateli narodowości rzeczywiste krzyżują się i wzajemnie przeplatają, o tyle są one w ostatnich czasach straszliwie splecione, powikłane lub napięte i tem niena-

turalnem napięciem nadwężone. Codziennie niemal stykający się ze sobą ludzie utracili rzecz najcenniejszą we wzajemnych stosunkach, bo ufność w dobre chęci i szczerść zamiarów sąsiada. I teraz ilekcio litwini słyszą zapewnienia „najgorętszych atektów“, tylekcio automatycznie w umyśle ich zakrada się wątpliwość: co „oni“ w tem mają, do czego zmierzają, jakie są prawdziwe intencje tych nowo nabytych przyjaciół?

I litwini analizując pobudki swoich sąsiadów znajdują aż nazbyt dużo powodów jawnych i ukrytych w działaniu polaków, powodów, które zmusiłyby nawet wbrew ich (polaków) przekonaniu do zabiegania o względy Litwy i litwinów.

V.

Taka, zdawałoby się, szara ziemia, szczerzy piach, taka biedna zapoznana kraina, taki zapadły kąt, taki drobny ułamek, nikły skrawek Europy — kilka rzeczek, parę sosen i ani jednej góry, ani jednej kopalni, a jednak ubiegają oni bogaci, możni i potężni świata tego i nie na żarty oni się wadzą pierwsze w świecie potencje (niestety, na tem właśnie spornem terytorjum). Coś jest w tym ubogim kraju, w tych leżących piaskach i biednych miastach, co przyciąga ku sobie chciwe łatwego łupu żarłoczne ręce państwowych wielkoludów. Jakże inną byłaby ich wymowa, gdyby mieli do czynienia ze zbrojnym i wojowniczym narodem, jakże zabiegaliby o jego względy o jego uznanie i przyjaźń, ale słabego lwa tylko osioł nie kopnie, właściwie, jak twierdzi bajkopisarz: i osioł kopnął, ale mniejsza o to. Fakt, że z Litwą, z reprezentowaną przez nią ideą słuszności, ideą prawa do samodzielnej egzystencji nikt by się nie liczył, gdyby nie stojące za plecami Litwy całkiem realne potęgi, właściwie też: całkowicie pozytywne interesy.

VI.

Co się zaś tyczy stosunków osobistych to litwini w każdym kroku polaków słusznie czy niesłusznie dopatrują się jeżeli nie zdrady, zasadzki, to ukrytej derriere pense.

Przyjeżdża przeciętny obywatel z Litwy i wywnętrza się przed litwinami wileńskimi ze swych względem Litwy sympatji (naturalnie z nieodzownymi zastrzeżeniami, z „ale“ i „gdyby“)

a litwin patrzy się nań z podębą i myśli: czy ten brzuchal to samo opowiadał w żandarmerji lub w jakimś innym urzędzie, skąd czerpie swe informacje „Nasz Kraj“, zyskując wciąż nowy asumpt do podżegania ulicy Wileńskiej przeciwko „tarybowcom“, czy ten pan świadomie czy nieświadomie uprawia dwulicową politykę i czy uważałby za stosowne wyjawiać swe rzekome litewskie sympatjki, gdyby miał pewność, że niedługo już, niedługo i jego majątek też znajdzie się w czarnym cieniu białych skrzydeł?

Gdyby mieć pewność! Ta niepewność — to najgorsza. Zmusza giąć się wprawo wlewo, lawirując pomiędzy ludźmi i wypadkami, najprawdziwszych ludzi zdolna jest zdemoralizować, wywichnąć.

A. R.

D. c. n.

## Komunikat Polskiego Sztabu Generalnego.

Z dnia 4 listopada.

### Front litewsko-białoruski.

Między Drysną a Disną nieprzyjaciel silnie ostrzeliwał ogniem artylerji i karabinów maszynowych zachodni brzeg Dźwiny. Na północ od miasta Berezyny walki trwają i rozwijają się pomyslnie dla nas. Pod Borysowem silna działalność artylerji nieprzyjacielskiej. Na odcinku Poleskim utarczki mocnych oddziałów wywiadowczych.

### Front wołyński.

Sytuacja bez zmiany. Na całym froncie silne mrozy.

W zast. Szefa Sztabu Generalnego  
Haller, m. p. pułkownik.

## Ostatnie wiadomości.

Rząd czecho-słowacki wysłał materiały wojenne Polsce.

WARSZAWA 4—XI (PAT). Rząd czecho-słowacki zgadza się dostarczyć materiały wojenne armji polskiej z zakładów Skody.

### Niemcy się zbroją.

SZCZYTNO 4—XI (PAT). Członkowie organizacji wojskowej niemieckiej w Szczycinie otrzymali uzbrojenie.

Judenicz połączył się z armją estońską.

LYON 4—XI (PAT). Z Londynu donoszą, że Judenicz ustalił łączność z armją estońską.





